
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33187 Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO os termos do processo 2016/315666.
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ GIOVANNI DA SILVA PEREIRA, 
Id Funcional n°5895955/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação 
- DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, no período de 03/08/2016 
a 12/08/2016.                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.
SESPA/ 9° CRS, 08 de Agosto de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS

DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 994501

.

.

ERRATA
.

Errata
PORTARIA Nº 057 de 25 de Agosto de 2015/ Publicado no 
Diário Ofi cial n° 32.960 de 28/08/2015 Protocolo 869109.
ERRATA: Publicado no diário Ofi cial n° 32.974 de 18/09/2015, 
Protocolo nº 876825.
Comissão Sindicância
Onde se lê
Presidente:
Jorge Eymar de Matos Silva- Engenheiro.
Leia-se
Presidente:
Raimundo Nonato Colares Camargo Junior- Médico Veterinário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS

DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 994505

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº58 de 08 de Agosto de 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº2. 
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE FREITAS FILHO, Matricula 
n°5913113-1 lotado no Escritório Regional/13°CRS para 
responder pela Divisão Administrativo/Financeira do 13°Centro 
Regional de Saúde, pelos períodos de 09 e 12/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 08/08/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 994521

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 192 de 01 de Agosto de 2016
Objetivo: PARTICIPAR DO VIII ENCONTRO DA ESPECIALIZAÇÃO 
EM GESTÃO DE VIGILANCIA SANITARIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL   Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor(es):  5265983/ ARIALDO JOÃO SANCHES DE 
OLIVEIRA (TECNICO EM ENFERMAGEM) 4.5 diárias (Completa) 
de 09 a 13.08.2016; 585094/3 DENILTON DE CASTRO TAVARES 
(FARMACEUTICO) 4,5 diárias (Completa) de 09 13.08.2016..

Ordenador de Despesa
TANIA LUCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 992495

Portaria nº 194  de 04 de Agosto de 2016.
Objetivo: AVALIAR A PRODUÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
DO HOSPITAL CRUZ MOREIRA
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL  Destino(s): LIMOEIRO DO 
AJURU/PA - Brasil
Servidor(es): 5908089-1 SIMONE DE NAZARE LISBOA 
CLARINDO (CHEFE DA DOCA) / 2.5 diárias (Completa) / de 11 
a 13.08.2016; 58755282 - CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA 
(ASSISTENTE SOCIAL) 2,5 de 11 a 13.08.2016.

TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 994114

Portaria Nº. 195 de 04 de Agosto de 2016.
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO TECNICA COM EQUIPE DE TRABALHO 
DA VIGILANCIA EM SAUDE DO MUNICIPIO(PROFISSIONAIS 
ATUANTE NAS AÇÕES DIRETA COM A POPULAÇÃO) PARA 
SENSIBILIZAR E ORIENTAR A RESPEITO DA OUVIDORIA DO SUS 
E SIC-PA(SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO)
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL   Destino(s): LIMOEIRO DO 
AJURU/PA - Brasil
Servidor(es): 57190531/1 ANTONIA DENIZE CARDOSO 
DAMASCENO (AGENTE ADMINISTRATIVO)2,5 diárias (Completa) 
de 11 a 13.08.2016; 57233230/1 VICENTE FILHO ASSUNÇÃO 
DA CRUZ(AGENTE DE PORTARIA) 2,5 diárias (Completa) de 11 
a 13.08.2016.

TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 994118

Portaria Nº. 196 de 04 de Agosto de 2016.
Objetivo: SUPERVISIONAR E ATUALIZAR O SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO DA MALARIA - SIVEP.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL  Destino(s): LIMOEIRO DO 
AJURU/PA - Brasil
Servidor(es): 0505299-JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA (AGENTE DE 
SAÚDE PUBLICA)2,.5 DIARIAS(Completa) de 11 a 13.08.2016

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 994123

PORTARIA Nº. 197 de 04 de Agosto de 2016.
Objetivo: CONDUZIR E ACOMPANHAR OS TECNICOS DESTA 
REGIONAL QUE IRÃO SUPERVISIONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE 
VIGILANCIA E CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL   Destino(s): LIMOEIRO DO 
AJURU/PA - Brasil
Servidor(es): 5108411/015 JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 11 a 13.08.2016.

Tânia Lúcia de Souza Paes
Ordenadora de Despesa

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 994127

Portaria Nº 198 de 04 de Agosto de 2016
.

Objetivo: SUPERVISONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE VIGILANCIA 
E CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL Destino(s): LIMOEIRO DO 
AJURU/PA - Brasil
Servidor(es): 52659163 EDICLEUZA ANDRADE DOS SANTOS 
(CHEFE DIV. ENDEMIAS) 2,5(Completa) de 11 a 13.08.2016; 
57206623/2 JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR (AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS)2,.5 DIARIAS(Completa) de 11 a 
13.08.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 994128

Portaria Nº.  199 de 04 de Agosto de 2016.
Objetivo: REALIZAR ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA 
ORÇAMENTARIO DO ESTADO -SORE
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145  
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL    Destino(s):   BELEM/PA - Brasil
Servidor(es):  5115271-1/ELISABETH FREITAS GONÇALVES 
(AUX. DE INFORMATICA) 3.5 diárias (Completa) de 09 a 
12.08.2016

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 994129

Portaria Nº.  200 de 05 de Agosto de 2016.
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE O ALINHAMENTO DO 
PPA(2016-2019) E ORÇAMENTO GERAL DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL   Destino(s): BELEM/PA- Brasil
Servidor(es): 57205608/4/MAIRLEY ALBUQUERQUE 
SERRÃO(CHEFE ADM/FINANCEIRO)3,.5 DIARIAS(Completa) de 
09 a 12.08.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 994172

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 629/2016- DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
PORTARIA Nº 205/2016 -DG/HOL de 21/03/2016, que atuou nos 
autos do Processo nº 2016/113290, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2016/113290, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I - Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2016/113290 de 21/03/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 12 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 994718

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 688/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/239343 
de 13/06/2016.                                       
RESOLVE:    
I-DISTRATAR, a partir de 21/04/2016, o servidor WALTER 
RODRIGUES DA SILVA, Auxiliar de Câmara Escura, matrícula nº 
5636388/1, lotado na Divisão de Radioterapia, admitido sob o 
regime da Lei Complementar 007/91- Servidor Temporário, por 
não haver mais interesse da instituição.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir  de 
21/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 994777

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
140/2013-HOL
Data Assinatura: 05/08/2016
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses e Suprimir o valor do contrato, redução no valor 
mensal estimado para R$ 21.637,08.
Vigência: 06/08/2016 a 05/08/2017
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Processo nº 2016/103114
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO 
CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 994664


